平成 31年 3月 19日

南相馬市長 門馬 和夫 様

南相馬市新庁舎建設基本計画策定

市民検討委員会 委員長 川崎 興太

南相馬市新庁舎建設基本計画 (素案)について (報告)

南相馬市新庁舎建設基本計画策定市民検討委員会は、新庁舎建設の基本

計画策定に関し必要な事項について協議を行うため、平成 30年 6月 に市

長から委嘱を受け、これまで本委員会は 11回にわたり開催し、新庁舎の

必要性、基本理念(建設候補地、庁舎機能等について慎重に協議検討を重

ねてきました。

このたび、本委員会として新庁舎建設基本計画 (素案)を別冊のとおり

取りまとめましたのでご報告いたします。

今後、基本計画が策定され、基本設計等建設事業が本格的に推進される

ことと思いますが、次のとおり意見を述べさせてぃただきます。

最後に、市民の想いを後世につなげ、100年のまちづくりにふさわし

い「南相馬市」を目指し、新庁舎建設に取り組んでいただくことを心から

期待しております。

1 基本的な事項

市民にとって利用しやすく、分かりやすい配置の庁舎、更に行政効率

の良い庁舎となるよう努力してください。

また、市民アンケー トでも最も要望の多い駐車場について、来庁者の

利便性を考えた配置や駐車台数の確保にういて工夫願います。

なお、庁舎周辺の環境整備を行 うことなど、安全対策等についても更

なる検討をお願いします。

記

2 防災対策

東日本大震災の経験を踏まえ、防災拠点としての庁舎機能を充実させ、

市民にとつて安心 0安全な庁舎となるよう努力してください。

3 建設場所

建設場所は、市民アンケー トの結果などを尊重し、既存の市有地を活

用することを基本とし複数の候補地を選定しました。

建設場所の決定にあたり、市民の利便性向上等に寄与すると判断され

る場合には、「最小の経費で最大の効果を上げる」ことを念頭に、私有

地の取得についても検討してください。

4 建設費用

東京オリンピック等の建設需要の増力日により建設資材等物価上昇が

見込まれていますが、事業を進めるにあたり事業費の精査を行つていく

中でt効率的・効果的な手法を検討しコスト縮減に努めてください。

5 設計施エ

設計施工にあたつては、地域振興lビ寄与し地域の活性化につながるよ

う地元企業の参画について配慮するよう努力してください。

また、工事施工中は、来庁者の利便性・安全性が確保できるよう配慮

してください。
・